30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un asem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 17.—Anul LXVII.

Brașov, Vineri 23 Ianuarie (5 Februarie).

1904.

## Rutenii.

(a) In părțile de miadă-nopte-răsărit ale Ungariei, prin comitatele Ung, Bereg, Zemplin și până jos în Maramureș, locuiesc Rutenii. Așa se numesc cel puțin în statistică, geografie și în actele oficiale, der poporul român, care în Maramureș locuiesc în nemijlocita apropiere a Rutenilor, le dăce „Ruși“, fiind-că în adevăr ei vorbesc limba rutenă.

domni, cari au contribuit și de data asta, ca și de altă-dată la fondul acestui cor. Nu mai puțin profităm de ocaziune a le mulțumi și acelor domni și domne, tineri și bătrâni și popor, cari au onorat cu prezența lor petrecerea noastră, dovedind prin acesta viu interes față de înaintarea poporului nostru.

Brașov, în 14 (27) Ianuarie 1904.

Pentru corul bisericesc:

Dumitru Jaliu.

Ioan Sêrbu.

incătrău, începă să-mi numere banii într'o mână, pe când cu cealaltă îl țineam strins.

Tocmai se terminase lucrul acesta, când de odată intrară câți va cunoscuți de ai mei și vădându-mă așa de iritat și spulberat, mă întrebă, ce s'a întemplat.